
   

Deliberazione della Giunta Comunale

n. 688 del 01/10/2019

Oggetto:  PREMIO  MODIGLIANI  CITTÀ  DI  LIVORNO-  APPROVAZIONE  ACCORDO 
COLLABORATIVO TRA COMUNE DI LIVORNO E CENTRO PER L'ARTE CONTEMPORANEA LUIGI 
PECCI
.

L’anno  duemiladiciannove,  addì  uno del  mese di  ottobre,  alle  ore 09:30  nella  Residenza Comunale  di 
Livorno, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori:

1 SALVETTI LUCA Sindaco Presente
2 MANNUCCI MONICA Vice Sindaco Presente
3 CEPPARELLO GIOVANNA Assessore Presente
4 VIVIANI SILVIA Assessore Presente
5 GARUFO ROCCO Assessore Presente
6 LENZI SIMONE Assessore Presente
7 RASPANTI ANDREA Assessore Presente
8 FERRONI VIOLA Assessore Presente
9 SIMONCINI GIANFRANCO Assessore Presente
10 BONCIANI BARBARA Assessore Presente

Presiede l’adunanza il Sindaco Luca Salvetti

Assiste  il  Segretario Generale Massai Maria Luisa

Il Presidente, riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta.

  
LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:
 la nostra città è stata artefice dal 1955 al 1967 di una iniziativa culturale denominata “premio 

Modigliani  città  di  Livorno” che,  oltre a suscitare,  per il  suo carattere  innovativo,  interesse nel 
mondo  artistico  nazionale,  ha  consentito  la  creazione  di  un  patrimonio  permanente  d’arte 
contemporanea,  integrativo  di  quello  relativo  alla  raccolta  storica  dell’Ottocento  e  dei  dipinti 
macchiaioli  e  costituito  di  opere  di  artisti  divenuti  poi  molto  significativi,  quali   tra  gli  altri: 



Armando  Pizzinato,  Vinicio  Berti,  Mario  Nigro,  Mino  Trafeli,  Tancredi  Parmeggiani,  Alfio 
Castelli, Titina Maselli, Giulia Napoleone, Pino Pascali, Pier Paolo Calzolari;

Il Premio Modigliani – Città di Livorno è stata un’avventura straordinaria che dagli anni ’50 
al  1968,  con un crescendo di  qualità  e  fama,  ha  segnato  l’incontro  e  il  dialogo di  personalità  
fondamentali  nella  storia  dell’arte  e  nella  critica  italiana,  la  competizione  tra  artisti  italiani  di 
diverse  generazioni  caratterizzati  da  una  ricerca  di  qualità  e  di  sperimentazione  e  infine 
l’opportunità di acquisizione (attraverso i premi e i premi acquisto) di un gruppo di opere che oggi 
compone un notevolissimo nucleo nella Collezione civica dei Musei di Livorno;

Questo significativo ed apprezzato patrimonio, dopo l'esperienza del museo progressivo d'arte 
contemporanea,  conclusosi  negli  anni  ottanta,  è  oggi  parte  costitutiva   della  sezione  d’arte 
contemporanea collocata nel Polo museale del  Luogo Pio;

Il  Comune  di  Livorno  ritiene  che  l'imminente  centenario  della  morte  di  Modigliani  è 
l'occasione per riprendere il percorso dei “premi Modigliani – città di Livorno”  aggiornandone 
obiettivi  e  struttura  su  pratiche  ed  esperienze  che  meglio   corrispondano  alla  ricerca  e  alla 
sperimentazione  contemporanea  e  consentano,  attraverso  gli  acquisti  premio,  di  rinnovare 
ulteriormente  la  collezione acquisita  ma ferma,  salvo alcune donazioni,  alle  ricerche degli  anni 
settanta del secolo passato;   

Il  Ministero per i Beni e le Attività Culturali, sollecitato dal Comune, ha condiviso quanto 
sopra espresso ed in ragione di ciò ha stabilito di erogare  al Comune di Livorno un contributo di 
euro  100.000,00  previa  sottoscrizione  di  apposito  accordo,  sottoscritto  dalle  parti  in  data 
24.07.2019;

 Il Comune di Livorno, per l'organizzazione del premio, ha stabilito un rapporto con Il Centro 
per l’Arte Contemporanea Luigi Pecci, quale soggetto al quale la Regione Toscana ha affidato il 
ruolo di coordinamento  delle  attività  del sistema dell’arte  contemporanea nell’ambito  della  rete 
regionale per le arti contemporanee (L.R. 21/2010 testo unico per la cultura);

Il   Centro per l’Arte Contemporanea Luigi  Pecci si  dichiarato disponibile  ad assumere la 
direzione scientifica del premio e di mettere a disposizione le proprie competenze organizzative 
gestionali e comunicative per la sua riuscita;

Tutto ciò premesso:

      

Vista la comunicazione del 10 giugno 2019 della DGAAP del MIBAC con la quale viene 
comunicato che l'importo di 100.000,00 €. verrà assegnato a fronte di formale accordo tra pubbliche 
amministrazioni ai sensi dell'art. 15 della legge n. 241/90;

   
Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n. 539 del 16/07/2019 di approvazione dello 

schema di accordo tra MIBAC - DGAAP ed Comune di Livorno con contestuale autorizzazione alla 
sua sottoscrizione da parte del Dirigente Settore Cultura pro tempore;

Preso atto che l'accordo tra MIBAC - DGAAP ed Comune di Livorno, conformemente a 
quanto stabilito nel precedente punto, è stato regolarmente sottoscritto dalle parti in data 24.07.2019



 Dato atto che il Centro per l’Arte Contemporanea Luigi Pecci, è soggetto al quale la Regione 
Toscana ha affidato il ruolo di coordinamento delle attività del sistema dell’arte contemporanea 
nell’ambito della rete regionale per le arti contemporanee; 

Considerato che per il ruolo sopra indicato il Centro per l’Arte Contemporanea Luigi Pecci è 
il  soggetto  idoneo  a  poter  assumere  la  direzione  scientifica  del  premio  ed  a  ed  a  mettere  a 
disposizione  del  premio  adeguate   professionalità  gestionali,  comunicative,  organizzative,  non 
presenti nell'organico del Comune di Livorno;

Visto lo schema di accordo ai sensi dell'articolo 15 della legge n. 241/1990 da stipularsi tra 
Comune di Livorno e Centro per l’Arte Contemporanea Luigi Pecci e ritenuto di doverlo approvare 
nonchè di autorizzare il Dirigente alla sua sottoscrizione anche apportandovi modifiche di carattere 
non sostanziale;

Appurato che il presente accordo non rientra nell'ambito di applicazione del Dlgs n. 50/2016 
in quanto sono soddisfatte  tutte  le  condizioni  elencate  all'art.  5,  comma 6 del  predetto  Decreto 
Legislativo; 

 
visto il parere favorevole espresso in proposito dall’Assessore alla Cultura;

Dato atto che lo schema di accordo ai sensi dell'articolo 15 della legge n. 241/1990 sopra 
citato è  allegato al presente atto pe farne parte integrante;

visti:

  lo Statuto del Comune di Livorno;
il Regolamento di Contabilità;
la  delibera  del  Consiglio  Comunale  n.  40  del  28/02/2019  con  la  quale  è  approvato  il 

Documento Unico di Programmazione (DUP) 2019/2021, nel quale sono individuati gli obiettivi 
strategici per linee di mandato e gli obiettivi operativi di durata triennale per Missione e Programma 
relativi a ciascun centro di responsabilità;

la delibera del Consiglio Comunale n. 41 del 28/02/2019 con la quale è stato approvato il  
bilancio di previsione finanziario 2019/2021; 

la delibera della Giunta Comunale n. 183 del 12/03/2019, con la quale è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2019/2021;

l'art.15 della legge 241/1990
il  Decreto Legislativo  18/08/2000,  n.  267,  di  approvazione  del  Testo Unico delle  Leggi 

sull’ordinamento degli Enti Locali;
il Decreto Legislativo 22 Gennaio 2004, n. 42, Codice dei Beni Culturali 

 la L.R.T. n. 21/2010 Testo Unico per la Cultura delle Regione Toscana
 l'art.5, comma 6, del Dlgs n.50/2016, Codice dei Contratti  

visti  i  pareri  espressi  ai  sensi  dell'art.  49  D.  Lgs.  n.  267/2000,  che  costituiscono  parte 
integrante del presente provvedimento;

ravvisata la propria competenza ai sensi dell'art. 48 del D. lgs. 267/2000;

con  voti  unanimi,  espressi  in  forma  palese,  anche  per  quanto  concerne  l’immediata 
esecutività;



DELIBERA

1. di approvare lo schema di “accordo collaborativo tra comune di Livorno e centro per l'arte 
contemporanea Luigi Pecci” ai sensi dell'articolo 15 della legge n. 241/1990 da stipularsi tra 
Comune  di  Livorno e  Centro  per  l’Arte  Contemporanea  Luigi  Pecci,  parte  integrante  e 
sostanziale del presente atto;

2. di incaricare il Dirigente Settore Cultura di sottoscrivere l'accordo e di provvedere a quanto 

necessario per quanto ne consegue e ciò al fine di avviare regolarmente l'edizione 2019 del 

Premio Modigliani – Città di Livorno;

3. di dare atto che alla stipulazione dell'accordo consegue una spesa per euro 55.000,00 in 

accertamento  al  capitolo  456 del  bilancio  comunale  e  con previsione  di  spesa mediante 

apposito  atto  dirigenziale  d'impegno  con  imputazione  al  capitolo  “reimpiego  contributo 

MIBAC premio  Modigliani” 5215; inoltre l'accordo tra Comune di Livorno e Centro Pecci 

prevede che il Comune debba provvedere con anticipazione di cassa a favore del Centro 

Pecci per l'intero importo in conseguenza della stipulazione dell'accordo medesimo; per il 

resto si chiarisce che l'importo di € 55.000,00 che sarà trasferito al Centro Luigi Pecci è 

omnicomprensivo di  tutte  le  spese necessarie  all'organizzazione  e  gestione del  premio e 

pertanto il Comune di Livorno con la sottoscrizione dell'accordo allegato non ha a proprio 

carico  oneri  ulteriori  rispetto  a  quelli  derivanti  dall'erogazione  dei  premi  ammontanti 

complessivamente a € 45.000,00;

4. di dichiarare il presente provvedimento, con separata e unanime votazione, immediatamente 
eseguibile ai sensi dell’art.134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000;

      5.  di dare atto che la presente delibera viene pubblicata ai sensi della normativa vigente.   

Letto, approvato e sottoscritto con firma digitale:

      Il Segretario Generale Il Sindaco
       Massai Maria Luisa            Luca Salvetti


